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ÚVOD

Narození dítěte je pro každou ženu, budoucí matku, jedna ze zásadních životních

událostí. Každý rodič si přeje, aby se jeho dítě mělo co nejlépe, aby dobře

prospívalo, vyvíjelo se a bylo o něj dobře postaráno. Zcela závislý na péči rodičů

je novorozenec. Mnohé budoucí matky chtějí být na příchod miminka perfektně

připravené, navštěvují předporodní kurzy, vyhledávají si informace na internetu a

radí se s ostatními matkami. Jiné se spoléhají na to, že se vše naučí až v porodnici.

V porodnici maminky edukují především zdravotní sestry a porodní asistentky.

Edukující osoby by měly být empatické, trpělivé a vnímavé k potřebám maminek.

Sestry by měly poznat, kdy a jak je maminku vhodné edukovat, tak aby byla co

nejúspěšnější.

V teoretické části této práce jsem popsala, jak by měla vypadat základní péče o

novorozence (pro maminky) a jak by měla sestra postupovat v edukaci maminek.

Jsou zde uvedená i poporodní doporučení, jak jednat a spolupracovat s

novopečenou maminkou. Dále jsou tu představeny dvě důležité organizace,

Change a Lumos, které spolu navzájem spolupracovaly a vytvořily edukační

materiál pro maminky, který by jim měl usnadnit zvládnout péči o dítě ve věku od

0 do 6 let a pomoct v situacích, kdy si nevědí rady.

V praktické části jsem pracovala pouze s tou částí, která se věnuje novorozencům.

Maminkám, prvorodičkám, jsem položila 15 otázek z předem připraveného

polostrukturovaného rozhovoru. Ze sebraných rozhovorů jsem se snažila získat

odpovědi na mé výzkumné otázky. Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda by

edukační kniha mohla pomoci při edukaci matky v oblasti základní péče o

novorozence v porodnici.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika fyziologického novorozence

První týdny po narození jsou pro dítě z několika hledisek jedním z klíčových

období života. Ihned po porodu dochází v organismu dítěte k významným

změnám. Organismus novorozence se osamostatní a dojde k souhře a interakci

životně důležitých systémů-oběhového systému, dýchacího ústrojí a centrální

nervové soustavy. Zdravý, donošený novorozenec je připraven na přechod z

nitroděložního života na mimoděložní. Adaptace na nové životní prostředí

probíhá rychle a je dokončena v průběhu prvního dne. ,,Fyziologický novorozenec

je novorozenec s dobrou poporodní adaptací, který se narodil po normálně

proběhlém těhotenství ve 37. - 41. týdnu těhotenství (gestace)“ (6 str. 51). Za

novorozenecké období je považována doba od narození do ukončeného 28.dne

života. Jeho součástí je tzv. časné novorozenecké období od narození do

ukončeného 7. dne života. Fyziologický novorozenec je zralý, donošený

novorozenec, jehož hmotnost odpovídá gestačnímu věku. V průměru bývá

obvyklá porodní hmotnost 3300 g. Fyziologicky se pohybuje v rozmezí mezi

2500-4200 g. Obvyklá délka je 48 - 52 cm. Obvod hlavičky bývá 31 - 35,5 cm a

obvod hrudníku 30,5 - 33 cm (6, 8).

1.1.1 Známky zralosti

Somatické-dorostlé nehty ke konečkům prstů, přiměřeně silný pupečník s úponem

ve středu břicha, normální počet cév v pupečníku (dvě arterie, jedna vena),

zřetelné rýhování dlaní a plosek nohou, pevné chrupavky nosu a ušních boltců, u

dívek jsou malá labia krytá velkými, u chlapců jsou sestouplá varlátka (6, 8).

1.1.2 Funkční zralost CNS

Funkční zralost CNS znamená přítomnost sacího, polykacího, pátracího reflexu a

dalších, přiměřená jaterní funkce (například umožní účinné odstranění
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nadbytečného bilirubinu a tím zmírní novorozeneckou žloutenku), dobrá

termoregulace, zralost plicních funkcí + pravidelné dýchání.

1.1.3 Fyziologické funkce u novorozenců

1) Tepová frekvence-pohybuje se mezi 80 - 180 za minutu. Záleží na aktivitě

dítěte.

2) Dechová frekvence 30 - 60 za minutu.

3) Tělesná teplota 36,5 - 37,5 °C (6)

1.2 Základní péče o novorozence

1.2.1 Hygiena

,,Hygiena je soubor pravidel a postupů vedoucí k podpoře a ochraně zdraví“ (5

str. 63). Hygiena je základní biologickou potřebou, která se vyvíjí a uspokojuje již

od narození dítěte. Novorozenec je v této oblasti zcela závislý na dospělé osobě.

Na novorozeneckém oddělení se matka musí naučit veškerou péči o dítě (5).

1.2.2 Koupel novorozence

První koupel provádějí dětské sestry nebo porodní asistentky. Při koupeli

novorozence je třeba mít na vědomí, že mu tím můžeme nejen prospět, ale i ublížit

(10, 11).

Místnost, ve které dítě koupeme by měla být dostatečně vyhřátá, neměly by být

otevřené dveře a otevřená okna, aby se minimalizovaly ztráty tepla u novorozence.

Dítě koupeme ve vaničce nebo v koupacím kbelíku. Při koupání v něm je dítě

ponořeno ve vodě po ramena a má větší pocit bezpečí (13,14).

Ze všeho nejdřív si připravíme k ruce všechny věci, které budeme ke koupeli

dítěte potřebovat, abychom nemuseli poté nikam odbíhat. Když napustíme do

vaničky nebo kbelíku vodu, je nutné vždy zkontrolovat její teplotu, která by měla

být přibližně 38°C. Nikdy nepokládáme dítě dovnitř, když se voda teprve

napouští. Při koupání podpíráme hlavičku a dítě pevně držíme. Postupujeme jako

u dospělého pacienta. Nejdříve umyjeme miminku vodou obličej, poté zbytek
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tělíčka tj. krk, hrudník, následují horní a dolní končetiny a nakonec genitál.

Novorozenec je citlivý na ztrátu tepla, zvláště v prvních dnech, proto, čím je dítě

mladší, tím by měla být kratší koupel. Po koupeli dítě tedy hned zahřejeme a

zakryjeme mu čepičkou vlhké vlásky. V důsledku velké plochy hlavičky a

otevřené velké fontanely ztrácí novorozenec rychle teplo. Ještě více tomu

napomáhají vlhké vlásky. Pokožku novorozence opatrně vysušujeme ručníkem.

Důraz věnujeme zvláště kožním záhybům (5, 9, 11, 12, 13).

Úplně první koupel se provádí 2-4 hodiny po porodu, po adaptaci novorozence, v

době, kdy je stabilní tělesná teplota. Aby se zabránilo přenosu infekce do

pupečníku, provádíme koupání, při kterém ponoříme dítě do vody, až po jeho

odstranění. Do té doby dítě pouze sprchujeme. Když má maminka novorozence již

doma, určuje si sama, jak často ho bude koupat či sprchovat. V dnešní době se ale

nedoporučuje provádět běžnou koupel každý den, ale spíše obden nebo dvakrát do

týdne. Příliš časté koupání může vést k nadměrnému vysušování citlivé dětské

pokožky. Denně jen stačí omývat obličej, místa vlhké zapářky a hýždě. Není

vhodné používat příliš kosmetických přípravků, pěny do koupele a velké množství

mycích prostředků z důvodu toho, že by mohlo dojít k narušení přirozeného

ochranného filmu pokožky dítěte. Dalším rizikem častých koupelí je vstřebávání

škodlivých látek obsažených v kosmetických přípravcích i ve vodě a vznik alergií.

Když používáme mýdlo, volíme to s neutrálním PH, dětské mýdlo s glycerinem

nebo olejovou koupel rozpuštěnou ve vodní lázni (5, 11, 12).

1.2.3 Péče o pokožku

Kůže plní především ochrannou, bariérovou funkci. Správnou péčí o ní lze zvýšit

její obranyschopnost a předcházet tak mnoha onemocněním. Plní ale i řadu dalších

nezastupitelných funkcí. Velmi důležitá je termoregulační funkce. Dále se účastní

látkové výměny, kdy se na povrch těla vylučuje řada látek. Dětská kůže je oproti

dospělé výrazně slabší a zranitelnější. Má menší, tepelně izolační schopnost. To

vede k nižší účinnosti termoregulace. PH vnější ochranné vrstvy, která je tvořena

potními a mazovými žlázami, je méně kyselé, proto je náchylnější
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k průniku různých škodlivých látek, bakterií. V podkoží je více vody a méně tuku

(8, 15, 17).

Donošený, zralý novorozenec je pokrytý mázkem, který tvoří na kůži ochranný


[…]


maminky měly k dispozici neustále na pokoji na oddělení a prohlížely si a

koukaly na ty části, které by potřebovaly, pak ano.

11) Myslíte si, že by tato kniha posloužila především prvorodičkám jako

edukační materiál po dobu hospitalizace i pro domácí péči?

,,Bylo by fajn, kdyby to u nás prvorodičky měly k dispozici a mohly do toho

kdykoliv nahlédnout. Taky by bylo dobrý, kdyby o tomhle materiálu věděly

ještě před porodem, během těhotenství, aby jim to někdo doporučil. Takže

doma i tady na oddělení by podle mě našla kniha uplatnění, právě u těch

maminek, které hltají každou novou informaci a nevědí skoro nic o tom,

jak pečovat o novorozence.“

12) Navrhovala byste nějaké změny v systému edukace matek po porodu

během hospitalizace na oddělení?

,,Jak říkala předtím kolegyně, bylo by dobré pouštět edukační videa na

jídelní místnosti. Pouštěla bych tam úplně všechno-přebalování, kojení,
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třeba i koupání a názorné ukázky přebalování. Myslím, že nám by to

usnadnilo práci, a i jim by to pomohlo.“

Shrnutí rozhovoru č.4

Čtvrtý rozhovor jsem vedla se zdravotní sestrou, která je na

neonatologickém fyziologickém oddělení rok a půl. Sama má dvě větší

děti. Kniha se sestře líbila. Knihu by dala matkách hned na začátku v

porodnici. Nechala by ji matkám na pokoji, aby se do ní mohly kdykoliv

kouknout. Uplatnění by tento edukační materiál našel i doma. Kdyby o

knize věděly matky ještě před samotným porodem.

5. ROZHOVOR

Pátý rozhovor jsem vedla se sestrou, která je na neonatologickém oddělení delší

dobu a má již dospělé dítě.

1) Máte nějaké děti/kolik? ,,Ano,

jedno dítě a je mu 35let.“

2) Jak dlouho pracujete na neonatologickém oddělení?

17 let.

3) Přichází prvorodičky většinou již s některými naučenými úkony,

znalostmi (z předporodních kurzů…) nebo se spíše učí na oddělení vše

od nuly?

,,Z mích už letitých zkušeností tu vidím spíše prvorodičky, které se učí

všechno od začátku a většinou spoléhají na nás.“

4) V jaké oblasti péče o novorozence mívají prvorodičky nejvíce obtíží?

,,Nejvíce obtíží mívají téměř všechny v kojení. Co se týče přebalování,

koupání, možná některé maminky se bojí toho prvního kontaktu, aby dítěti
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neublížily, takže to úplně první přebalení a koupel jim dělá někdy problém,

ale téměř ve 100 % se to hned naučí a už jim to potíže nedělá.“

5) Z čeho mívají prvorodičky největší strach?

Všechny maminky se nejvíce bojí šáhnout na novorozence. Bojí se, že ho

upustí, nebo mu nešetrnou manipulací ublíží. Ale většinou tenhle strach

hned přejde, protože získají s tím svým miminkem jistotu.

Z dlouhodobějšího hlediska si dělají největší starosti s kojením.

6) Váš názor na systém rooming-in…?

,,Myslím, že to je super. Správně tady u nás na observačním boxu mají být

jen na pozorování, nebo když je maminka po císařském řezu, tak tady to

miminko máme, ale snažíme se o to, aby ty děti byly co nejvíce se svými

maminkami. Jedna je to lepší jak pro ty děti, že mají kontakt s tou matkou

a jednak i pro ty matky, víc se osamostatní a získají jistotu.“

7) Odchází dle vás prvorodičky dostatečně edukovány tak, aby doma

samy zvládly péči o novorozence?

,,Myslím si, že určitě, nebo by měly, všichni tady pro to dělají, co můžou a

záleží pak i na té mamince.“

8) Slyšela jste někdy o této komunikační

knize? Neslyšela.

9) Jaký je váš názor na knihu?

Sestřičce se kniha líbila. Opět tam vyzdvihovala její jednoduchost,

celistvost a doplnění obrázků. Podle jejího názoru by takový edukační

materiál maminky ocenily.

10) Myslíte si, že by používání knihy maminkami ulehčilo vaší práci s

prvorodičkami? (Zda by se maminky méně vyptávaly a nemusely jste

tolikrát opakovat určité informace…)
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Možná, kdyby měly prvorodičky knihu k dispozici během těhotenství před

porodem, i tady v porodnici. Informací, které jim sestřičky a lékařky říkají

je mnoho a většinou si je maminky všechny nemůžou zapamatovat

napoprvé, takže se neustále opakují. Dostupnost takového uceleného, ne až

tak obsáhlého edukačního materiálu by mohlo tomuto pomoct.

11) Myslíte si, že by tato kniha posloužila především prvorodičkám jako

edukační materiál po dobu hospitalizace i pro domácí péči?

,,Myslím, že by to bylo fajn jak na doma, tak i tady v nemocnici. Kdyby se

to dalo maminkám na pokoj po celou dobu hospitalizace.“

12) Navrhovala byste nějaké změny v systému edukace matek po porodu

během hospitalizace na oddělení?

,,Možná by bylo dobrý a líbilo by se nám to tady, kdyby ty maminky

dostaly vše, co jim říkáme, ještě písemně k tomu danému tématu.

Například první přiložení, kdyby to dostaly a měly stále u sebe, třeba

nalepené na postýlce dítěte. Což by mohla být dobrá ta kniha jako

edukační materiál tady v nemocnici, protože nic takového tady vlastně

nemáme.“

Shrnutí rozhovoru č.5

Pátý rozhovor jsem vedla se zdravotní sestrou, která je na

neonatologickém fyziologickém oddělení již 17 let. Sestra má jedno

dospělé dítě. Zpracování knihy se sestře líbilo. K jejímu využití v

porodnici se vyjádřila kladně. Stejně tak k jejímu využívání doma.
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