UNIVERZITA KARLOVA**3. lékařská fakulta****Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Andrea Poběřežská
Datum narození: 26.05.1994
Identifikační číslo studenta: 92238754

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 465174

Název práce: Základní péče o novorozence a využití komunikační knihy

Pracoviště práce: Ústav ošetrovatelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Petra Sedlářová
Oponent(i): Mgr. Jaroslava Saxlová

Datum obhajoby : 19.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Tereza Bakusová
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Holubová
Mgr. Petra Sedlářová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Renata Vytejčková